
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 151  del 13/10/2016 

 
 

ORIGINALE 

      

 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
N.   151   DEL   13/10/2016 

 

 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2017 - 2019 ED 

ELENCO ANNUALE 2017 

 

 Il giorno  13/10/2016  alle ore  16:30  presso questa Sede Comunale, è stata convocata la Giunta Comunale 

composta dai seguenti Signori:  

 

 

 Nome Qualifica Presente Assente 
1 GALEOTTI PAOLO Presidente X  
2 BOSCHINI MASSIMILIANO Assessore X  
3 ZORZELLA ANNA Assessore X  
4 DELUIGI VANNI Assessore  X 
5 GOLA GIOVANNA Assessore X  

 

 

 Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 comma 4, D. Lgs. 267/2000  il Segretario Comunale  Capodici 

dott. Giuseppe. 

 

 Presiede il Sindaco  Dott. Galeotti Paolo. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

COMUNE di MARMIROLO 
Provincia di MANTOVA 



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 151  del 13/10/2016 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 

 

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché il relativo aggiornamento annuale, nel rispetto dei 

documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio, contenente i lavori il cui valore stimato sia pari o 

superiore a 100.000 euro, con l’indicazione dei lavori da avviare nella prima annualità;  

 

CONSIDERATO che il comma 7 dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che il programma triennale e 

relativo elenco annuale, a seguito di approvazione, vengano pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio; 

 

CONSIDERATO che il comma 8 dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che i criteri e le modalità per 

la redazione del programma triennale e relativo elenco annuale vengano definiti con decreto del Ministero 

delle Infrastrutture dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze; 

 

RICHIAMATO il comma 9 dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e visto il Decreto Ministero infrastrutture e 

dei trasporti del 24 ottobre 2014 “Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la 

redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi”; 

 

VISTA la necessità di procedere all'esame ed adozione dell'allegato schema del programma triennale 

2017-2019 dei lavori pubblici, contenente, fra l'altro, l'indicazione del costo degli interventi e dei relativi 

mezzi di finanziamento, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno 2017; 

 

RILEVATO che il programma in argomento, per l’annualità 2017 prevede le seguenti opere: 

- Riqualificazione accesso centro sportivo di Marmirolo, di cui al progetto preliminare approvato 

con delibera di giunta comunale n.145 del 29/09/2016 importo QTE € 134.000,00; 

- Riqualificazione ex s.s.236 – 1° lotto, di cui alla relazione di stima del costo degli interventi del 

Responsabile dell’area tecnica 1, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

Importo QTE € 400.000,00; 

 

VISTO il seguente schema del programma triennale 2017-2019 dei lavori pubblici e l'elenco annuale 

relativo all'anno 2017, riassunti nei documenti allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale, redatto, sulla base degli schemi tipo definiti con il predetto Decreto Ministero 

infrastrutture e dei trasporti, composto da: 

 Scheda n. 1 quadro delle risorse disponibili 

  Scheda n. 2 quadro della articolazione e copertura finanziaria 

  Scheda n. 2b  elenco degli immobili da trasferire 

  Scheda n. 3  elenco annuale 

  Scheda n. 5  elenco dei lavori in economia 

 

DATO atto che l’adeguamento degli stanziamenti di bilancio avverrà con l’approvazione del bilancio 

pluriennale 2017-2019; 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 151  del 13/10/2016 

 

 

 

D E L I B E R A 
 

1) di prendere atto di quanto citato in premessa che si intende integralmente richiamato; 

 

2) di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2017-2019 e 

l’elenco annuale 2017 sulla base degli schemi tipo allegati al decreto ministeriale del 24 ottobre 2014, 

composto da: 

  Scheda n. 1 quadro delle risorse disponibili 

  Scheda n. 2 quadro della articolazione e copertura finanziaria 

  Scheda n. 2b  elenco degli immobili da trasferire 

  Scheda n. 3  elenco annuale 

  Scheda n. 5  elenco dei lavori in economia 

 

3) di disporre la pubblicazione del presente documento per 60 giorni consecutivi, affinché i singoli 

interessati possono far pervenire eventuali osservazioni entro la scadenza dei termini di pubblicazione; 

 

4) di recepire il suddetto schema nel Documento Unico di Programmazione al fine di sottoporlo al 

Consiglio Comunale per la necessaria approvazione; 

 

5) di dare atto quindi che la presente proposta di programma triennale potrà subire variazioni quale 

conseguenza: 

a) dell’approvazione del DUP sezione operativa ex art. 170 del D.lgs 267/2000 

b) della necessità di rispettare superiori esigenze di pianificazione e/o programmazione degli interventi; 

 

6) di dare atto che il programma triennale costituisce allegato fondamentale al bilancio di previsione anno 

2017 e pertanto verrà sottoposto – previa acquisizione del parere di cui art. 49 del decreto legislativo 

267/2000 da parte di tutti i responsabili di settore interessati - all’approvazione del Consiglio comunale in 

sede di approvazione del documento programmatico con successiva pubblicazione sul sito 

dell’osservatorio regionale dei contratti pubblici. 

 

VISTA la suddetta proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Tecnica 1 in ordine alla regolarità tecnica e del 

Responsabile dell’Area Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile, espressi sulla proposta di 

deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – D.Lgs. 267/2000; 

 

CON voti favorevoli unanimi e palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare la suindicata deliberazione; 

 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000, con voti favorevoli unanimi e palesi. 

 

 

 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 151  del 13/10/2016 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 Dott. Galeotti Paolo Capodici dott. Giuseppe 

 

 

 

 

 


